
Sexta-feira, 19 DE JUNHO DE 201524 DIÁRIO OFICIAL Nº 32909

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 714/2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO que na forma do artigo 199 e seguintes da Lei 
Estadual Nº 5.810/1994, é de rigor a instauração de Sindicância 
ou de Processo Administrativo Disciplinar, conforme o caso, 
sempre que a autoridade tiver ciência de irregularidade no 
serviço público;
CONSIDERANDO o disposto na Portaria SESPA Nº 433, de 
11/04/2005, publicada no DOE de 16/05/2005, que dispõe no 
seu item III sobre a instituição de Comissões Permanentes de 
Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar para cada 
Unidade Gestora da SESPA;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 515 de 02 de Maio de 2014, 
publicado no DOE 32.658 de 06 de junho de 2014, que nomeia 
a servidora Regina Coeli Alexandre Silva para presidente da 
Comissão de PAD deste 5º Centro Regional de Saúde, com 
vigência de dois anos.
CONSIDERANDO fi nalmente os termos do OFICIO Nº 
277/2015/5º CRS/SESPA.
RESOLVE:
I - Substituir a presidente da Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar REGINA COELI ALEXANDRE SILVA 
Matrícula Nº 91383/1 do 5º CENTRO REGIONAL DE SAUDE - 
CRS/São Miguel do Guamá, pelo servidor na forma abaixo 
estabelecida, objetivando proceder às apurações necessárias 
à elucidação de fatos irregulares com autoria desconhecida e/
ou de condutas infracionais praticadas no âmbito da referida 
regional:
PRESIDENTE
RONALDO DA SILVA SANTOS, Médico Veterinário, Matrícula Nº 
0112232/01.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA

Protocolo 842196

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 167/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar Capacitação sobre as Ações de Controle da 
Hanseníase.
Período da viagem: 22 a 24/06/2015
Quantidade: 2,5 (Duas Diárias e Meia) 
Origem: Mãe do Rio 
Destino(s): Garrafão do Norte
Servidor (es):
Nome Matricula Cargo
Mayra Danielle Silva da Silva 000000 Médico

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 841960

PORTARIA Nº 160/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar de Treinamento para Capacitação e 
Atualização no Sistema de Cotação Eletrônica de Preços.
Período da viagem: 22/06/2015
Quantidade: 0,5 (Meia Diária) 
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino(s): Belém - PA
Servidor (es):
Nome Matricula Cargo
Maria Leiliane Alves Moraes 572154013 Ag. Administrativo
Marcelo da Silva Azevedo 57215383 Ag. Administrativo

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 841969

PORTARIA Nº 161/2015
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 145 DA LEI 5.810/94

Objetivo: Conduzir servidores para participar de Treinamento 
para Capacitação e Atualização no Sistema de Cotação Eletrônica 
de Preços.
Veículo Ranger JVS-3185.
Período da viagem: 22/06/2015
Quantidade: 0,5 (Meia Diária) 
Origem: São Miguel do Guamá - PA 

Destino(s): Belém - PA
Servidor (es):
Nome Matricula Cargo
João Carlos Ribeiro Fidelis 58530102 Motorista
Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels

Protocolo 841986
PORTARIA Nº 162/2015

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar do VII Fórum TCE-PA e Jurisdicionados, com 
o tema: “Os Tribunais de Contas no Controle da Aplicação dos 
Recursos Públicos”.
Período da viagem: 24 a 26/06/2015
Quantidade: 2,5 (Duas Diárias e Meia) 
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino(s): Belém - PA
Servidor (es):
Nome Matricula Cargo
Antônia Cecília de Souza Lima 5896306 Ag. De Controle Interno
Iza Rosa Soares Bastos 57206625 Ag. De Controle Interno
Silvia Helena Rodrigues de Carvalho 5519001 Ass. De Direção
Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels

Protocolo 841990
PORTARIA Nº 163/2015

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir servidores para participar do VII Fórum TCE-
PA e Jurisdicionados, com o tema: “Os Tribunais de Contas no 
Controle da Aplicação dos Recursos Públicos”.
Veículo Ranger JVS-3185 
Período da viagem: 24 a 26/06/2015
Quantidade: 2,5 (Duas Diárias e Meia) 
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino(s): Belém - PA
Servidor (es):
Nome Matricula Cargo
Frank Junior Carvalho Costa 572340981 Motorista
Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels

Protocolo 841994
PORTARIA Nº 165/2015

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar Levantamento Entomológico Vetorial 
Flebotôminico na localidade de Acampamento I (Fazenda) e 
Ligação (Povoado).
Período da viagem: 22 a 26/06/2015
Quantidade: 4,5 (Quatro Diárias e Meia) 
Origem: São Miguel do Guamá 
Destino(s): Dom Eliseu
Servidor (es):
Nome Matricula Cargo
José Augusto Nascimento de 
Oliveira

572061281 Ag. De Endemias

Alvaro Junior de Oliveira Gomes 901071 Microscopista
Benedito Damasceno Quadros 0498852 Ag. De Saúde
Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels

Protocolo 842169
PORTARIA Nº 166/2015

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir servidores para realizar Levantamento 
Entomológico Vetorial Flebotôminico na localidade de 
Acampamento I (Fazenda) e Ligação (Povoado).
Veículo Ranger NSV-3376.
Período da viagem: 22 a 26/06/2015
Quantidade: 4,5 (Quatro Diárias e Meia) 
Origem: São Miguel do Guamá 
Destino(s): Dom Eliseu
Servidor (es):
Nome Matricula Cargo
Antônio Carlos 
Nunes de 
Oliveira

572340801 Motorista

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 842175

PORTARIA Nº 164/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar Capacitação sobre as Ações de Controle da 
Hanseníase.
Período da viagem: 22 a 24/06/2015
Quantidade: 2,5 (Duas Diárias e Meia) 
Origem: São Miguel do Guamá
Destino(s): Garrafão do Norte
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo
Fernando Maurício 
Viegas Fernandes

571980011 Enfermeiro

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 842182

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 144 DE 16 DE JUNHO DE 2015
OBJETIVO: Transportar as equipes da VISA e Vigilância 
Ambiental, ao município de Jacareacanga.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Jacareacanga/ PA - Brasil
Período: 15/06/2015 a 20/06/2015 / N° de Diária: 5,5 (cinco 
diária e meia)
Servidor:
Pedro Alves Bezerra
CPF: 050.784.662-15
Matrícula: 1115621
Cargo: Motorista.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

Protocolo 842014
PORTARIA Nº 145 DE 16 DE JUNHO DE 2015

OBJETIVO: monitorar as ações da VISA municipal, orientar na 
elaboração do plano de ação da vigilância sanitária 2015/2016.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Faro/ PA - Brasil
Período: 15/06/2015 a 20/06/2015 / N° de Diária: 5,5 (cinco 
diárias e meia)
Servidores:
Jorge Aluísio Coelho Costa
CPF: 072.522.342-15
Matrícula: 2707172
Cargo: Médico Veterinário.
Kelly Mendes dos Santos
CPF: 135.965.602-25
Matrícula: 1115541
Cargo: Agente da VISA.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

Protocolo 842015

PORTARIA Nº 146 DE 16 DE JUNHO DE 2015
OBJETIVO: monitorar as ações da VISA, orientar na 
implementação do plano de ação da vigilância sanitária 
2015/2016.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Alenquer/ PA - Brasil
Período: 22/06/2015 a 26/06/2015 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meia)
Servidores:
Mario da Conceição Pereira Brasil Filho
CPF: 100.526.152-00
Matrícula: 1115461
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária.
Jorge Aluísio Coelho Costa
CPF: 072.522.342-15
Matrícula: 2707172
Cargo: Médico Veterinário.
Kelly Mendes dos Santos
CPF: 135.965.602-25
Matrícula: 1115541
Cargo: Agente da VISA.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

Protocolo 842016

PORTARIA Nº 148 DE 16 DE JUNHO DE 2015
OBJETIVO: Participar da capacitação do sistema HÓRUS BÁSICO/ 
ESTRATÉGICO.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA - Brasil
Período: 01/07/2015 a 02/07/2015 / N° de Diária: 1,5 (uma 
diária e meia)
Servidora:
Gercyrene Maria Miranda Corrêa
CPF: 414.861.612-00
Matrícula: 572083911
Cargo: Técnico de Enfermagem.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

Protocolo 842017


